

KẾ HOẠCH
Kiểm tra Giáo án năm 2022

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TCT ngày 11/6/2021 về *Nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực chuyên môn của đội ngũ cán bộ, giảng viên Trường Chính trị tỉnh đáp ứng yêu cầu công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong tình hình mới*, Trường Chính trị xây dựng Kế hoạch kiểm tra giáo án của giảng viên năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá năng lực chuyên môn của từng giảng viên; chỉ rõ kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và các biện pháp khắc phục hạn chế từ đó nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng.
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong soạn giảng của đội ngũ giảng viên; tối ưu hóa hiệu quả từng giờ giảng, bài giảng của giảng viên; đảm bảo cho học viên tiếp cận kiến thức chính xác, khoa học.

2. Yêu cầu

- Đối với Chủ thể kiểm tra: khi tiến hành kiểm tra, thẩm định giáo án của giảng viên phải đảm bảo khách quan, chính xác, công bằng. Nêu rõ nhận xét, góp ý sát thực, khả thi giúp cho đối tượng kiểm tra phát huy ưu điểm đạt được và khắc phục hạn chế.
- Đối với giảng viên: Chuẩn bị kỹ về nội dung và số lượng giáo án; nội dung bài giảng phải được thể hiện đầy đủ, chi tiết trong giáo án.

II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Quý II năm 2022, Cụ thể:

- Từ ngày 18 đến ngày 22 tháng 4 năm 2022: Kiểm tra giáo án Trung cấp lý luận chính trị của giảng viên, giảng viên kiêm giảng khoa Lý luận cơ sở.
- Từ ngày 16 đến ngày 20 tháng 5 năm 2022: Kiểm tra giáo án Trung cấp lý luận chính trị của giảng viên, giảng viên kiêm giảng khoa Xây dựng Đảng.
- Từ ngày 20 đến ngày 24 tháng 6 năm 2022: Kiểm tra giáo án Trung cấp lý luận chính trị của giảng viên, giảng viên kiêm giảng khoa Nhà nước và pháp luật

2. Thành phần

- Chủ thể kiểm tra: Ban Giám hiệu, Hội đồng khoa học và lãnh đạo khoa chuyên môn.

- Đối tượng kiểm tra: Giáo án soạn, giảng Chương trình đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị) theo Quyết định số 292-QĐ/HVCTQG, ngày 21/01/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG

- Kiểm tra tiến độ thực hiện định mức soạn, giảng.
- Số lượng bài soạn của từng giảng viên.
- Nội dung giáo án theo quy định về giáo án của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, cụ thể:
 - + Mục đích yêu cầu của bài giảng
 - + Kết cấu nội dung
 - + Xác định trọng tâm, trọng điểm và phân chia thời gian cho các phần học của bài;
 - + Xác định phương pháp, phương tiện giảng dạy
 - + Tài liệu tham khảo
 - + Nội dung kiến thức
 - + Việc thực hiện các quy định về mẫu giáo án

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các khoa chuyên môn

- Tổ chức thông qua giáo án của giảng viên trong khoa.
- Tổng hợp giáo án giảng dạy các lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2022 phục vụ công tác kiểm tra.

2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng lịch kiểm tra giáo án.
- Thông báo kết quả kiểm tra giáo án đến khoa và giảng viên.

3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất cần thiết cho việc tổ chức kiểm tra giáo án

Nơi nhận: ℵ

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Website trường,
- Lưu VT, QLDT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thu Hương